

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
डाक विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3038
उत्तर देने की तारीख 11 मार्च, 2026

डाकघरों का बंद होना

3038. एडवोकेट अदूर प्रकाश :

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने केरल सहित कई राज्यों में डाकघरों की संख्या में कटौती करने का निर्णय लिया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इसके क्या कारण हैं;
- (ख) अब तक बंद किए गए और बंद किए जाने के लिए चिह्नित किए गए डाकघरों की संख्या का राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने डाकघरों के बंद होने के संबंध में जनता और डाक कर्मचारियों की चिंता पर ध्यान दिया है; और
- (घ) यदि हां, तो इसके समाधान के लिए सरकार द्वारा प्रस्तावित उपायों का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

- (क) जी, नहीं।
- (ख) उपरोक्त (क) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता।
- (ग) और (घ) उपरोक्त (क) को ध्यान में रखते हुए प्रश्न नहीं उठता। देश भर में युक्तिकरण अभियान के तहत, डाक विभाग के निर्धारित मानदंडों के अनुसार डाकघरों को युक्तिसंगत बनाया गया है।
